

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2025年11月13日

上場会社名 大村紙業株式会社

コード番号 3953 URL <https://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧山 光人

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 0467-52-1032

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,951	1.1	144	17.1	150	19.9	92	18.7
2025年3月期中間期	2,919	4.0	123	27.7	125	28.6	77	32.4

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円 銭		円 銭	
2026年3月期中間期	25.94		—	
2025年3月期中間期	21.86		—	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2026年3月期中間期	6,966		4,817		69.1
2025年3月期	6,877		4,880		71.0

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 4,817百万円 2025年3月期 4,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—	0.00			
2026年3月期(予想)			—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期期末配当金の内訳 普通預金30円00銭 創業60周年記念配当 20円00銭

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,143	3.4	349	27.7	350	23.5	245	—	68.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	3,561,676 株	2025年3月期	3,561,676 株
-------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2026年3月期中間期	14 株	2025年3月期	14 株
-------------	------	----------	------

期中平均株式数(中間期)

2026年3月期中間期	3,561,662 株	2025年3月期中間期	3,561,676 株
-------------	-------------	-------------	-------------

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、米国の関税政策等による影響が一部の産業を中心にみられるもののインバウンド需要の増加等により企業業績は堅調に推移する見込みです。しかし、原材料をはじめとするさまざまな価格の高止まり、円安の継続、金利の上昇傾向及び国内外の政治の動向等により依然として先行きは不透明な状況が続いています。

このような状況下において、生産量につきましては、段ボールシート25百万㎡(前年同期比1.4%増)、段ボールケース18百万㎡(前年同期比1.4%増)となりました。

また、当中間会計期間の業績は、売上高2,951百万円(前年同期比1.1%増)となりました。利益面におきましては、経常利益150百万円(前年同期比19.9%増)、中間純利益92百万円(前年同期比18.7%増)となりました。

(イ) 段ボールシート

売上高は509百万円

総売上高に占める割合は17.3%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,948百万円

総売上高に占める割合は66.0%です。

(ハ) ラベル

売上高は96百万円

総売上高に占める割合は3.3%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は396百万円

総売上高に占める割合は13.4%です。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ89百万円増加し、6,966百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品が55百万円、投資有価証券が32百万円増加し、一方で、現金及び預金が64百万円、受取手形及び売掛金が20百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ152百万円増加し、2,149百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が66百万円、リース債務が55百万円増加したことによるものです。

その結果、純資産は4,817百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前事業年度末に比べ64百万円減少し、2,461百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は231百万円(前年同期は413百万円の支出)となりました。

主な資金増の要因は、仕入債務の増加額50百万円及び未払金の増加額38百万円によるものであります。また、主な資金減の要因は、棚卸資産の増加額49百万円及び法人税等の支払額19百万円によるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は88百万円(前年同期は62百万円の支出)となりました。

主な資金減の要因は、有形固定資産の取得による支出89百万円によるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は207百万円(前年同期は131百万円の支出)となりました。

これは、リース債務の返済による支出30百万円及び配当金の支払額177百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月14日の「2025年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,758,312	2,693,981
受取手形及び売掛金	915,980	895,771
電子記録債権	267,658	264,270
商品及び製品	64,455	58,935
原材料及び貯蔵品	515,675	570,969
その他	19,584	35,963
貸倒引当金	△2,367	△2,320
流動資産合計	4,539,299	4,517,570
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	235,813	266,925
土地	1,181,681	1,181,681
その他(純額)	599,796	663,891
有形固定資産合計	2,017,291	2,112,498
無形固定資産	13,485	12,309
投資その他の資産		
投資有価証券	237,097	269,807
その他	73,777	59,461
貸倒引当金	△3,722	△5,306
投資その他の資産合計	307,152	323,962
固定資産合計	2,337,929	2,448,770
資産合計	6,877,228	6,966,340
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	863,829	930,248
未払法人税等	30,451	63,982
賞与引当金	85,769	95,195
その他	238,368	236,034
流動負債合計	1,218,418	1,325,461
固定負債		
リース債務	175,408	231,307
退職給付引当金	107,488	91,774
役員退職慰労引当金	478,836	483,711
その他	16,900	16,900
固定負債合計	778,633	823,692
負債合計	1,997,052	2,149,153

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,691,254	3,605,547
自己株式	△11	△11
株主資本合計	4,811,272	4,725,565
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	68,903	91,621
評価・換算差額等合計	68,903	91,621
純資産合計	4,880,176	4,817,187
負債純資産合計	6,877,228	6,966,340

(2) 中間損益計算書

(単位: 千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,919,697	2,951,308
売上原価	2,175,539	2,157,999
売上総利益	744,157	793,308
販売費及び一般管理費	620,460	648,457
営業利益	123,697	144,851
営業外収益		
受取利息	680	850
受取配当金	4,076	4,892
固定資産売却益	126	628
受取保険金	—	3,095
雑収入	975	3,599
営業外収益合計	5,858	13,067
営業外費用		
支払利息	1,974	2,341
売上割引	1,281	1,211
廃棄物処理費用	—	3,600
雑損失	807	356
営業外費用合計	4,063	7,509
経常利益	125,492	150,409
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	170
特別利益合計	—	170
特別損失		
固定資産除却損	778	81
特別損失合計	778	81
税引前中間純利益	124,713	150,497
法人税、住民税及び事業税	38,890	52,256
法人税等調整額	7,968	5,864
法人税等合計	46,859	58,121
中間純利益	77,854	92,375

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	124,713	150,497
減価償却費	101,651	85,318
未払人件費の増減額(△は減少)	2,232	11,833
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△5,133	△15,714
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	9,763	4,874
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△130	△47
受取利息及び受取配当金	△4,757	△5,743
支払利息	1,974	2,341
有形固定資産売却損益(△は益)	△126	△628
有形固定資産除却損	1,318	81
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	—	△170
売上債権の増減額(△は増加)	32,759	23,124
棚卸資産の増減額(△は増加)	△16,856	△49,773
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△20,338	△16,398
その他の固定資産の増減額(△は増加)	718	△99
仕入債務の増減額(△は減少)	△560,214	50,059
未払金の増減額(△は減少)	△10,332	38,932
未払消費税等の増減額(△は減少)	△7,610	△30,179
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,588	△1,287
小計	△351,958	247,021
利息及び配当金の受取額	4,748	5,588
利息の支払額	△1,974	△2,341
法人税等の支払額	△64,366	△19,017
営業活動によるキャッシュ・フロー	△413,550	231,250
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△0	△6
有形固定資産の取得による支出	△53,402	△89,401
有形固定資産の売却による収入	137	650
無形固定資産の取得による支出	△9,800	—
従業員に対する貸付けによる支出	△300	—
従業員に対する貸付金の回収による収入	907	247
ゴルフ会員権の売却による収入	—	220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△62,457	△88,291
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△25,351	△30,131
配当金の支払額	△106,224	△177,166
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,576	△207,297
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△607,584	△64,338
現金及び現金同等物の期首残高	2,914,426	2,526,052
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,306,841	2,461,714

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。